Contra debilitatem capitis. Item aqua sambuci floris dolorem capitis aufert, bibita mane et sero per octo dies sensus perditos reddit, ingenium acuit, memoriam confortat, sermonem reducit, ligwam⁵ balbucientem emendat, et cordis tremorem aufert. Item aqua salvie bibita cor confortat, putredinem interiorum evacuat, stomachum calefacit, 5 urinam et calcium educit, flegma de naso et pectore removet, sanguinem mundat et cetera ut supra. Item aqua camomille super caput et cetera ut supra. Item aqua rute et cetera ut supra. Item aqua ysopi⁶ et cetera ut supra. Item aqua feniculi ut supra. **Contra confusionem capitis et cetera** ut supra. Si dolor capitis venit ex solis ardore et cetera ut supra. **Contra maniam et frenesim.** Vide superius. **Contra** 10 **vertiginem capitis.** Vide superius. Pro confortacione debilis capitis, vide superius. Item de aliquibus speciebus congruentibus studentibus, vide superius.

Quum ad studium requiritur bonus auditus, et bonus visus, idcirco de illis non est 15 silendum. Similiter quoniam dolor dencium plerumque diffundit caput, ideo de remediis illorum pauxillum est pertractandum. **De auribus si sunt obstruse sive surde.** Recipe ova formicarum trita, vide superius. **Contra dolorem aurium.** Recipe alium et coque, vide superius. **Contra tinnitum aurium.** Remedium bonum est facere modicam cenam et cetera, vide superius. **De oculis.** Item zinziber mane comestum et cetera, ut supra, totum per ordinem⁷ usque ad illum locum *Recipe lingwam bovis* et cetera.⁸

Sequitur de secunda parte nostri tractatus scilicet de memoria artificialiter 20 **acquirenda.** Recipe albissimum thus quod invenire poteris et contere cum aliquo instrumento ad minutas partes post adde aquam mundam fontis et bibe ter in die septima luna scilicet in ortu meridie et occasu. Sed nimium sumptum inducit maniam. Item septima dies lune dicitur illa dies que est septima in ordine ab illo die inclusive in quo 25 est coniuncta. | Item impone album thus ad quatuor partes vel secundum quod placet ad pirum vel pomum et assato comede tepidum et bonum est luna crescente. Item album thus comedere de sero ante deposicionem ad lectum et post nichil bibere nec comedere valet ad memoriam. Item lini tempora cum vino ardenti hoc enim bene memorie valet. Item odor thuris albi valet ad memoriam. Unde Macer: *Vim memorie cerebri proprio* 30 *confortat odore.*⁹ Valet igitur fumigium ab eo memorie. Item cariofoli sepius hausti con-

f. 39r

⁵ Na odpovídajícím místě v *Recepta ac consilia medica* se nachází očekávaná forma *lingwam*.

⁶ ysopi | ysapi, na odpovídajícím místě v *Recepta ac consilia medica* se nachází tvar *ysopi*.

⁷ per ordinem | per ordine

⁸ Slova *et cetera* vystupují z řádku, je možné, že slova od *totum* po *et cetera* jsou připsána později.

⁹ *De virtutibus herbarum* (Floridus, 1845, s. 256, v. 2227): *Vim memorem cerebri proprio confortat odore.*

ferunt memorie. Unde Macer: *Vim memorem cerebri confortant sepius hausti.*¹⁰ Item vinum potatum in quo est buglossa madidata ita ut vinum stet ad tempus bonum ut virtus buglosse extrahatur. Unde Macer de ea scribens sic ait: *Vim memorie cerebri dicunt servare periti. Vinum potatum quo fit macerata buglossa.*¹¹ Item zinziber mane
 5 comestum valet memorie. Item locio capitis multum valet memorie quia in posteriori parte elevantur multi fumi et isti aliquando veniunt ad organum reservatorium memorie, et sic organum tale et cerebrum indisponuntur. Per locionem autem exeunt tales fumi. Item locio pedum eciam multum valet memorie quia a plantis pedum protenduntur quidam nervi usque ad posteriorem partem capitis. Fumi autem ascendentes per illos
 10 nervos habent reservatorium perturbare. Locio autem aperit poros in plantis et sic fumi exeunt ibi et non impediunt ut prius.

Aristotilis in libro *De regimine principum* qui dicitur *Secretum secretorum* scribit de optima medicina ingenii, dicit enim sic: *Qui recipit quolibet mane et comedit septem dragmas racemi passi bone dulcedinis, illius memoria emendatur, intellectus illuminatur.*¹²
 15

Ungentum confortativum memorie. Recipe liguam bovis, i. e. valeriane cum foliis et radicibus equales partes uncias quatuor ita quod de illo toto sint quatuor uncie et desiccentur et pulverisentur quodlibet per se. Deinde accipe succi eufrasiae, succi verbene tres partes equales, ita quod de illis sint quatuor uncie et colentur per pannum.
 20 Deinde accipitur mellis anacardi pulverisati unam unciam, ligwe avis pulverisate unciam unam, cascoreii dragmas duas,¹³ omnia misceantur simul et cetera superius habes¹⁴ | ¹⁵ f. 39v
 Recipe farinam sinapis duo coclearia, auxugie ursi unum coclear, duas cepas assas, oleum lauri medium coclear, et aquam ligni iuniperorum duo coclearia et illam si habere non potes, tunc in locum eius recipe duo coclearia de aqua vitis, et post balneum aut alias
 25 post locionem capitis inungue caput calide et intra lectum. Ad idem.¹⁶ Grana sinapis temperata in aceto per noctem vel duas et postea exsiccata et comesta mane confortant

¹⁰ Tamtéž, s. 250, v. 2146: *Vim memorem cerebri confortat saepius haustum.*

¹¹ Tamtéž, s. 184a, v. 1135–1136: *Vim memorem cerebri dicunt servare periti / vinum potatum, quo sit macerata buglossa.*

¹² *Secretum secretorum* (Steele and Fulton, 1920, s. 87, capitulum 19): [...] *et qui comedit quolibet mane 7 dragmas racemi passi bone dulcedinis non timebit aliquo modo de infirmitatibus flegmaticis, cujus memoria emendatur, intellectus illuminatur, et qui tempore convenienti sue complexionis utitur, securus erit et non timebit febrem quartanam.*

¹³ avis pulverisate unciam unam, cascoreii dragmas duas] avis "cascoreii unciam unam, "pulverisate dragmas duas

¹⁴ Slova *superius habes* jsou napsána pod posledním řádkem strany.

¹⁵ Strana 39v je nadepsána slovy *Ad idem*.

¹⁶ Slova *Ad idem* jsou napsána na koncích dvou po sobě jdoucích řádků, a to tak, že na jednom je *Ad* a na druhém *idem*.

memoriam.

Sequitur pulmentum pro memoria. Recipe cynamomum dragmas tres, ciminum, gallas dragmas 2, cariofolos dragmam¹⁷ unam, zinziberis dragmam mediam, macis, id est de floribus muscati, vulgariter muscabluet,¹⁸ dragmas duas, nucum mulscatorum dragmam unam. Item duo vitella ovorum et unum coclear mellis et anillum, castramel 1 coclear, ista similiter misce cum vino ytalico scilicet cum malvasia et fac bulire usque ad ebulicionem, et tunc impone species predictas, et iterum pone ad ignem ad tempus modicum et funde tunc super panem tostum, et comede cum letina. Hoc enim lucidam facit memoriam.

10 **Item anillum fit illo modo.** Capiantur frumenta et ponantur ad aquam ut putrefiant, et qualibet die recens aqua adiungatur, et post modum exprimatur per pannum et exsiccentur in sole, et tunc precise fiunt allia.

[...]

A.2.3. Úvod k samotné části *De modulo studendi*

Sequitur de modulo studendi. Nomine igitur Ihesu regis piissimi ineffabilis, roseque matris virginis | Marie balsami mirifice redolentis, suppliciter invocatis sic age: In principio namque cum tu surgere exigeris, sedule te benedicere signo sancte crucis nitere protinus et surgendo ecclesiam ingredi. Ibi itaque teris missam stando, roga Ihesum tali modo, quemadmodum fareris cum excellenti rege mere humano, quantomagis cum deo requiritur. Nam cum humilitate, morigerate, non vagando cum animo hinc inde, sed dumtaxat notando super orationem quam oras. Nam salvator dicit per Ysayam prophetam: *Populus meus labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.*¹⁹ Gregorius: *Sunt nonnulli orantes anima que foris vagantes sciunt se non exaudiri, quoniam qui se non audit, quis ipsum audit?*²⁰ Non eciam in multiloquio sed in breviloquio et

¹⁷ dragmam | dragram

¹⁸ Napsáno jako muscabl^eblut.

¹⁹ Mt 15,7–8: *hypocritae bene prophetavit de vobis Esaias dicens / populus hic labiis me honorat cor autem eorum longe est a me.* Srov. Is 29,13: *et dixit Dominus / eo quod adpropinquat populus iste ore suo et labiis suis glorificat me / cor autem eius longe est a me [...].*

²⁰ Srov. Beda Venerabilis *Homeliarum evangelii libri ii* (Beda Venerabilis, 1955, lib. 1, hom. 22, řádek 145): *Sunt enim qui intrantes ecclesiam multis psalmodiam uel orationem sermonibus prolongant sed alibi corde intendendo nec ipsi quid dicant recolunt ore quidem orantes sed mentem foris uagantem omni orationis fructu priuantes putantes a deo precem exaudiri quam nec ipsi qui fundunt audiunt quod antiqui hostis instinctu fieri nemo qui animaduertere nequeat.*

compuncione cordis pro sceleribus. Oracio cum debet esse brevis, nisi inspiracione spiritus sancti prolongaretur.²¹ Causa primi quia in multiloquio causatur tedium homini quod est displicibile deo. Nam a simili sicut dicit sanctus Ieronimus: *Melius est cum devocione et leticia dicere 7 psalmos quam totum psalterium cum anxietate et mesticia cordis.*²² Sic plus placet deo unum devotum Ave Maria quam 10 cum tedio et vagacione animi. Sit tibi ergo illud ut dicit Augustinus in Regula: *Psalmis et ympnis, cum oratis ad deum, hoc versetur in corde quod profertur in ore.*²³ Sin vero aliquis in orando diu non involveretur tedio laudabile esset diu orare. Et tantum de modo orandi qui est necessarius saluti anime per quem et elucidatur intellectus hominis.

10 **Uberrimum igitur est mane surgere ut tempestive audita missa arripiatur resumpcio.** Causa quia homini de mane plus expedit resummere quam alio tempore, quoniam homo tunc non est repletus cibus et potibus, quorum replecio impedit subtilitatem ingenii, teste Aristotile. Eciam tunc aliquialiter sensus sunt clausi, et sic mens non distrahitur, qua distracta homo involvitur tristicia que impedit ingenium, sive capacitatem sensus. Similiter de mane non fiunt homini tante obieccionibus habitis homo mentem suam diversis ymaginacionibus talium obieccionum varie diffundit. Nec tali tempore homini displicente ita generaliter accidunt que faciunt mentem mestam, que est incompetens studio, ad quod utique requiritur hilaritas. Unde Seneca: *Leticia est vita hominis.*²⁴ Dicit enim: *Cognovi quod non est melius nisi letari et bonum facere.*²⁵ Sed e converso dicit idem: *Perturbacio cordis non per|mittit hominem bona facere vel cogitare.*²⁶ **Ut autem intelligas de mane surgere. Nam in hyeme duabus horis ante diem de cubiculo erigi congruit** ast divino auxilio humiliter implorato, studio applicari, post ad missam tempore postulante itinerare. Forsitan siquidem sic mane missam audiendam reperire non vales in principio ante studium talis temporis.

In estate vero cis Auroram te erige perficiendoque actus deificos in principio ut

²¹ Srov. Benedictus de Nursia *Regula* (Benedictus de Nursia, 1972, cap. 20): 3. *Et non in multiloquio, sed in puritate cordis et compuncione lacrimarum nos exaudiri sciamus.* 4. *Et ideo brevis debet esse et pura oratio, nisi forte ex affectu inspirationis divinae gratiae protendatur.*

²² Srov. Petrus Cantor *Summa quae dicitur Verbum abbreviatum* (Petrus Cantor, 2004, pars 2, cap. 35, řádek 3): *Vnde Ieronimus: Malo, inquit, unum psalmum decantare cum hylaritate cordis quam totum psalterium cum torpore, fastidio et accidia.*

²³ Augustinus Hipponensis *Regula tertia uel Praeceptum* (Augustinus, 1967, s. 421): *Psalmis et hymnis cum oratis Deum, hoc versetur in corde quod profertur in voce.*

²⁴ Srov. Sir 30,23: *iucunditas cordis haec est vita hominis.*

²⁵ Ecl 3,12: *cognovi quod non esset melius nisi laetari et facere bene in vita sua.*

²⁶ Srov. Pseudo-Chrystosomus, *Opus imperfectum in Matheum* (Paas, 1907, s. 70), resp. *De concordia evangelistarum* (Chrysopolitanus, 1854, 0453D): *Perturbacio autem cordis non permittit hominem considerare quod bonum est.*

supra, studium in dei nomine secundum regulas subscriptas sic amplectere.

A.2.4. Gramatika

Prima regula. In gramatica enim sic age. Cum vis proficere in materiis metricis ut in Allexandro, tunc prius bene stude declinare metra. Si enim aliquod est nomen tercie declinacionis tunc solum vide quomodo habet in genitivo et ablativo singularibus, et genitivo plurali, et regulas de hiis, quia dumtaxat de hiis est semper difficultas sed de
5 ceteris casibus non. Similiter de ceteris declinacionibus non est difficultas. Sin autem aliquod est verbum, tunc vide quomodo habet preterito et supinis, et secundum quas regulas Allexandri, quia de hiis eciam est maior difficultas. Et si aliquis terminus est adverbium, tunc nota cuius significacionis. Si coniunctio, tunc respice cuius potestatis. De
10 aliis autem partibus oracionis eciam non est difficultas. Similiter expedit demum cernere an talis terminus sit simplex aut compositus. Et si compositus, unde componitur?

Secunda regula. Post fac ordinem in textu raso absque cifris, quia dum metrum est cifratum aut prosa tunc homo solum facit ordinem secundum demonstracionem cifrarum talium, et sic animus non conatur ymaginari pro faccione ordinis secundum regulas
15 Allexandri, quia secundum cifras absque labore et absque omni ymaginacione valeres facere ordinem. Quando vero non sunt cifre, tunc animus diligenter nititur ymaginari quomodo deberet congruenter perficere ordinem secundum regulas Allexandri de hoc datas. Item talis cifraccio est magna tardacio scolarium. Studio quidem applicati crebro remittunt se super talem cifracionem et sic non resumunt. Eciam nullo modo con-
20 suescent resumere exposicionem in textu ubi exposicio conscripta est. Sed exponere debes studere in rasis textibus. Et postmodum potes recurrere ad exposicionem in litera altera conspectam, quia si in aliquo erras, tunc inspiciens post literam exposicione et cifris circumdatam vides mox | emendacionem exposicionis et ordinis. Sensus litere
f. 42v itaque fac secundum exposicionem precise. Non tamen veto libros cifrare, exponere, aut
25 sentenciare, sed inhibeo in eisdem resumere. Sed codices cifrati, expositi et sentenciati valent ad hoc ut demum cernas an bene operatus es aut non post quam resumpsisti in textu raso.

Tercia regula. Inde secundum regulas fac construcciones parciales, et postea rege terminos, quia regimen et construccio valent nobis ad intelligendum sensus oracionum.
30 Dum enim scitur construccio tunc patet qui termini ad invicem pertinent, et ex illo tunc elicitur sensus talis oracionis.

Quarta regula. Hinc vocabula si que sunt concernencia textum vide. Et inspiciendo quodlibet per se stude singnificacionem eorundem mentetenus dicere. Quoniam si disce-

res vocabula legendo in litera tunc eciam esset magna tardacio sicut de aliis supradictum est. Sed sic fac: Intuere vocabulum et dic significacionem eius cordetenus, postmodo vide ad librum in quo scripta est significacio talis vocabuli, et cernes an bene dixisti aut non. Sis itaque sollicitus studere vocabula exponere alternative hoc est latine et post
5 vulgariter.

Quinta regula. Insuper si aliqua sunt argumenta tunc prius perlege talia in codice, et cum hoc soluciones eorundem argumentorum. Exinde vide solum argumenta in libro, et dic solucionem mentetenus, qua postea inspecta videbis an bene dixisti aut non. Scias atque veridice quod resumpcio que fit alio modo quam prenotatum est valde modicum
10 fructum affert.

Sexta regula. Pauca quoque metra capta ante te ut 1 2 3 vel 4 et cetera expediendo ea bene cum declinacione, constructione et regimine. Aut potes plura capere si vales ea condecenter expedire modo relato iam. Et quod esset si multa metra caperes et nullum bene resummeres, arbitror quod nullum vel paucum fructum haberes de illo. Si
15 equidem alicuius libri metra bene expedis declinacione, constructione et regimine, tunc sequencia metra melius potes expedire, quia in metris talis codicis forsitan reperiuntur alique declinaciones que post eciam reperiuntur. Non si prius eas resummis postea scies. Similiter expedias talia metra bene declinacione constructione et regimine, et sic aptificabit te optime in constructione regimine et declinacione.

Prima regula generalis artis.²⁷ De cetero cum ita explevisi, | ut suadeo tibi, tunc f. 43r
clauso libro ymaginare paululum imprimendo memorie ea que resumpsisti, quo executo poteris ulterius resummere. Sed tamen sanum consilium confero tibi ut ad tempus pausares, quia per nimium studium homo valde exhauritur ita eciam quia tempore quo deberet exequi Christo non valeret pre nimia debilitate corporis illata, per inmoderatum
25 studium. Nam omne studium debet esse pretextu huius ut homo mediante eo posset adipisci regnum celorum. Et sic sciencie habent se tamquam instrumenta mediantibus quibus valet fieri adeptio attingencie summe sciencie hoc est Ihesu. Nam illud debet esse finis omnium scienciarum. Stolidum autem est permorari in adquisicione instrumentorum taliter ut acquirens debilitatur in eodem actu adeptionis sic quod illud condecenter
30 attingere non valet ob quod instrumenta adipisci conabatur. Numquam talis actus adquisicionis est frustra ut in proposito actus inmoderatus adeptionis scienciarum, quantum ad finem saluberrimum qui est omnium scienciarum, quem et ipse attingere non potest. Verumtamen talis adeptio valeret esse utilis ad bona temporalia, quoniam est forte sic debilitatus in studio quod mane surgere oracionibus instando non valet comodose, aut

²⁷ Na margu je napsáno 7, tj. *septima regula*.

alias altissimo doctori servire oracionibus devotis perseverando. Rebus autem temporali-
 bus facilius assistere posset, ut in statu rectoratus scole, aut notariatus, aut alias in
 statu aliquo in quo valeret sciencia inbutus ceteris hominibus consiliis suis sulere. Sed
 hii sunt fines minus principales scienciarum. Unde: *Quid est si homo lucretur universum*
 5 *mundum, anima autem sua paciatur detrimentum.*²⁸

**Alia regula generalis textualis docens que scholaris debet principaliter scire
 mentetenus. Octava regula.** Exigitur eciam omnino et suppetit tibi studere versus
 mentales principaliter prime et secunde parcium²⁹ assumptis paucis metris, addita corde-
 tenus modica resumpcione Donati. Racio, quia in hiis ternis elucidatur de declinacione,
 10 *construccione, et regimine, que ignorare est magnum scandalum. Dicitur notanter et*
suppetit agnoscere pro declinacione, regimine et construccione primam et secundam
partes, atque Donatum, quia plures sunt codices tractantes de hiis tribus, ut Petrus
Helie De declinacione, Florista De regimine et construccione, que cum hoc imprimere
menti est nulla vel parva utilitas, sed magis grandis tardacio. Qualis enim utilitas est
 15 *discere allegare plures autores de una et eadem materia? Nonne sufficit unus secundum*
*commune dictum | Aristotilis: Peccatum est fieri per plura et cetera?*³⁰ Sed laudabile f. 43v
 est niti allegare plures autenticos de variis rebus. Sed colligere potes de diversis libris
 illo modo ut hoc quod non habes in uno de altero tibi connotes, et hoc suadeo tibi ut
 tali modo aggregares tibi de Petro Helia et Florista, quia in hiis duobus multa bona
 20 reperiuntur, ut in Petro Helia *De orthografia*, quam ignorare est magna verecundia.

Alia regula textualis. Nona. Dum iam studuisti mentetenus ut proxime pretactum
 est, tunc congruit tibi omni mense semel illa tria simul una die aut duobus ad finem
 cordetenus dicere, statuendo tibi tempus in principio vel fine mensis. Sin autem valde
 bene esses tritus, tunc per duos menses vel tres circa angarias aut secundum quod
 25 videbitur tibi expedire.

Alia regula textualis. Decima. Debes itaque capto interdum raso textu adminus
 superficialiter percurrere cum expositione, construccione et regimine et quescione et
 cetera concernentibus textum, precipue in hiis locis ubi maior difficultas existit, et hoc

²⁸ Mt 16,26: *Quid enim prodest homini si mundum universum lucretur / anime vero sue detrimentum
 patiatur?*

²⁹ Sc. *Alexandri*.

³⁰ Srov. *Auctoritates Aristotelis, Physica* (Hamesse, 1974, s. 141): *Melius est ponere principia finita
 quam infinita, ex quo habetur quod peccatum est fieri per plura quod potest fieri per pauciora.* Srov.
 krátký komentář v *Philosophische Werke: Abhandlung über das Wasser und die Erde, Band 2* (Im-
 bach et al., 1994, s. 78): *Dieses kausale Ökonomieprinzip geht auf Aristoteles zurück; vgl. De part.*
anim. III, 4 (665b) und Phys. I, 4 (188a17–18). Es wurde im Mittelalter rege rezipiert und fand
Eingang in die Florilegiensammlungen; vgl. Auctoritates Aristotelis...

dum es tritus in concernentibus textum. Si vero non es bene tritus tunc hoc sepe competit tibi facere expediendo diligenter textum et concernencia ipsius.

Sequitur regula Donati. Undecima. In Donato primo stude principaliter textum bene in litera exponere, postmodum declinationes secundum expositiones perface.
 5 Secundo expositiones et declinationes comple mentetenus. Inde ceteras declinationes textui attinentes resumme cordetenus prius in litera bene perlectis et intellectis, quia legere et non intelligere est negligere. Cetera³¹ autem notabilia et argumenta non stude mentetenus quia fatuitas est, quoniam tardacio, sed resumme in litera quod bene intelliges notabilia, et argumenta ut superius profertur in quinta regula. Cum ergo fit
 10 mencio de aliquo notabili vel argumento tibi prius perlecto, tunc protinus patet tibi. Et interdum offertur aliquod argumentum vel dubium a te numquam prius scitum, et illud posses solvere eliciendo ex notabilibus et argumentis prius diligenter perlectis et masticatis. Tandem rumina ut docetur in regula generali superius scripta.

Secunda regula generalis artis. 12. Omne quod legis, perlege sepius bene masticando, et magis et magis proficis in eo quod perlegis, quia iam adipiscitur modicum
 15 quod melius intelligis, iam iterum modicum eciam et sic de aliis, sic quia ex pluribus modicis partibus aggregabitur magna pars, quamquam quelibet magna porcio dividitur in parvas que faciunt ipsum totum.

Regula regularum gramaticalium. 13. In principio addisce declinationes | et f. 44r
 20 notabilia ut in regula Donati enucleatur, post perlege et intellige bene argumenta et soluciones eorundem in litera, quo facto cerne solum argumenta et soluciones dic mentetenus, quibus aliquot vicibus perlectis et post resumptis scribe omnes oraciones ante te ut ad unam cedula, et tunc talia argumenta rumina diligenter, inspecta cedula, sic aptificabit te, et illuminabitur ingenium tuum. Tandem rumina ut scribitur in prima
 25 regula generali.

Tercia regula generalis artis. 14. Resumpta a te prius et intellecta sepe percurre superficialiter, adminus tamen aliquantulum melius memorie imprimendo textum, eiusque expositionem, declinationes et principaliora, quia talis resumpcio quasi superficialis habet se ad prius resumpta et intellecta sicut una illuminatura, sic quia talia prius resumpta
 30 habent se ut aliqua scriptura quasi iam deleta et antiqua et per talem resumpcionem illuminatur et renovatur. **Notabile.** De *Prisciano minori* et *Grecista* in quarta coniugacione inchoando usque ad finem libri suadeo tibi colligere sollicite quia subtilia notata ibi invenies.

³¹ Na margu rubrikovaná značka ❖❖, kterou je vyznačeno místo *Cetera autem notabilia*, ke kterému odkazuje několik z následujících *regulí*.

Regula secunde partis Allexandri. In principio principaliter declinationes figurarum secunde partis Allexandri, secundo generales vires casuum versusque ipsarum, tercio declinationes quescionum ceterasque declinationes, quarto generales regulas orationis stude secundum regulam Donati, ibi *Inde ceteras*,³² quinto laudabile esset ut
 5 sensibiles vires studeres videlicet exponendo versus secundum secundam regulam quia sensibiles vires multum valent ad intelligendum sensus oracionum ut patet advertenti. De ceteris autem fac ut patet ibi *Cetera autem* et cetera.³³ Textum autem totaliter resumme secundum secundam regulam.

Sequitur regula tercie partis Allexandri. Primitus precipue debes conari scire
 10 dictiones pedum secundum regulam Donati ibi *Inde ceteras*,³⁴ secundo in litera resumme et intellige quantitates dictionum bene masticando. Postea secundum primam regulam generalem, tercio reor te sufficere scire mentetenus de quantitibus haec metra:³⁵

**Mansla delensteve flinsdriverim³⁶ bogodosmo cudrunsgunst
 mau quin nost bedecelementu gudrumcaticus
 15 adde A as es os finales dant tibi longos.**

Primus enim versus est de primis sillabis, secundus de mediis sillabis, tercius de ultimis. Et primi duo versus sunt precise secundum *v* vocales, secundum quia *v* sunt dictiones non significative. Et prima dicio primi versus significat quod *A* est naturaliter longa in primis sillabis dum sequitur *m, n, s, l* et cetera. Tunc *delensteve* | significat quod *e* est
 20 naturaliter longa in primis sillabis dum sequitur *d, l, n, s* et cetera et sic de aliis sillabis. Simili modo dicendum est de secundo versu quia *mau* scilicet quia *A* in mediis sillabis est naturaliter longa dum eam sequitur *m, v* et ceteris. Sed ultimus versus de ultimis sillabis scilicet quod *A, as, es, os* sunt naturaliter longe. f. 44v

Regula accentuum. Resumme insuper accentus bene in litera et intellige, dictiones
 25 autem eorum mentetenus secundum regulam Donati, ibi *Inde ceteras*³⁷ et sufficit.

Regula figurarum. Stude prius exponere textum bene ut dicitur in secunda regula, secundo disce dictiones cuiuslibet figure secundum regulam Donati, ibi *inde ceteras*,³⁸ similiter interpretaciones earum. Reliqua vero notabilia imprime memorie secundum

³² Viz *Sequitur regula Donati. Undecima.* na f. 43v, s. 76.

³³ Viz *tamtěž.*

³⁴ Viz *tamtěž.*

³⁵ Viz příslušnou kapitolu o těchto verších, s. 31.

³⁶ Původně napsáno *flind*, toto slovo přeškrtnuto a za něj teprve napsáno *flinsdriverim*.

³⁷ Viz *Sequitur regula Donati. Undecima.* na f. 43v, s. 76.

³⁸ Viz *tamtěž.*

regulam Donati, ibi *Cetera autem et cetera*.³⁹ Postea inscribe nomina figurarum in una cedula, et postmodum inspiciendo nomen cuiuslibet figure dic eius dictionem mentetenus, et sic aptificabit te gracia ex dei optime. Ultimo fac secundum primam et terciam regulas generales. Similiter interpretare nomina figurarum in cedula, quia ex illo scies
 5 quid aliqua figurarum pretendit, similiter aliqualis per interpretationem notificacio tibi fiet de dictione talis figure, sicut patet de illo termino amastropa.

A.2.5. Obecné rady týkající se studia

Regula generalis, quarta cuiuslibet artis resumpcionum. Suadeo tibi ut post quamlibet resumpcionem quantumcumque parvam semper bene mastica resumptum exemplificando, clauso libro, potes tamen sepius aperire et iterum claudere et masticare.
 10 Racio quia per talem masticacionem inpinges memorie ea que in codice resumpsisti. Eciam quia resumpcio alias tantum valeret quantum color applicatus materie propria humiditate absque humido aliquo mediante quo talis color adherere debet firmiter tali materie ut est vernisium aut aliud, non tamen oportet te omnia talia resumpta mentetenus scire, nec dico te idcirco ruminare⁴⁰ perlecta ut ea cordetenus agnoscere deberes. Sed
 15 refero ideo quod per talem ruminacionem melius intelliges resumpta quam intelligeres tali ruminacione deserta. Verumtamen eciam aliqua debent sic masticari que exiguntur mentetenus sciri. Que autem hec sunt hoc patet inspiciendo regulas omnium arcium.

Regule generales temporum in quibus non est studendum nec ymaginandum. Prima regula. Circa comedendum numquam est ymaginandum pro studio aliquius materie. Racio, quia calor naturalis laborat solum pro tali ymaginacione et non pro digescione. Cibo equidem manente in digesto accurrunt diversi defectus corporis. Sed fruendum est | circa esum verbis solaciosis que non sunt occasiones peccatorum f. 45r
 20 mortalium.

Secunda regula generalis. Expleto comedendo et intervallo unius hore non est
 25 studendum nec ymaginandum. Sed iocis, solaciis insistendum, aut spaciandum, aut in instrumentis musicis percuciendum ut in lutina, organis et ceteris. Sis etenim providus ut tales actus sint sine peccato mortali, ut dum dumtaxat⁴¹ sunt propter recreacionem anime, circumscripto fine laudis aut mulierum aut alterius pravi finis. Tunc semper sunt absque mortali scelere. Talibus enim actibus homo fungi debet. Racio, quia si non,
 30 sed sedule incumberet studiis tunc nimis exhauriretur, quo illato sequeretur hoc quod

³⁹ Viz *tamtéž*.

⁴⁰ Dobře čitelné je pouze *ru* na konci řádky, na nové řádce je s obtížemi čitelné *m*, zbytek je konjektura.

⁴¹ ut dum dumtaxat | ut "dumtaxat "dum

dictum est in prima regula generali.⁴² Similiter faciliter posset ingruere dementatio, et sic tunc homo plus defecisset quam profecisset, quoniam gladio quo se debuit defendere se interfecit. Nam mediante sciencia adepta ex tali studio tamquam instrumento debuit sibi sustentare corpus suum ad finem eterne vite, modo mediante tali confregit sibi corpus.
5 Omnes ergo actus debent esse rationales. Ob predictas igitur causas debet fieri aliqualis instauracio fortificationis anime pro studio, que fit per solacia, aut per actus hiis similes. Nam legitur quod Aristotilis lusit cum pueris arundine sumpta causa recreacionis.

Tercia regula generalis. Nocte properante et precipue sero facto non est studendum nec ymaginandum. Racio, quia nullum studium ita debilitaret hominem sicut serotinum.
10 Anima namque per totum diem fatigatur diversis operibus et vexatur a diversis ymaginacionibus, merito ergo de sero requiescetur a studio. Potes tamen conversari cum ceteris de die perlectis, et de dubiis, quoniam per talem conversacionem fit magna impressio memorie et elucidacio de die perlectis. Et licet in conversacione eciam ymaginatur, tamen non ita fortiter sicut homo solitarius ymaginaretur. Racio, quia in conversacione
15 ymaginacioni maxime subvenitur per verba conversacionis, ymaginacioni vero hominis solitarii non.

Ultima regula utilissima studii. Quandocumque vis resumere in aliqua materia in qua diu tardasti repetere resumpta, vel pro aliquo sermone, aut pro quacumque alia resumpcione, tunc primo fac bonam partem cariofolorum ad vinum et panem modicum
20 obstruendo bene olficium concrementis vinum ne vis eius exeat, et sic mittas stare per noctem, ut vis cariofolorum extrahatur in vinum. Postmodum de mane | bibe ieiuno f. 45v
stomacho quando volueris, resumere paululum post potacionem pausando ut operacio cariofolorum fiat. Nam talis medicina optime reformat memoriam et ingenium ut dicit Macer philosophus et medicus egregius in medicinali suo scribens de cariofolis. Versus:
25 *Vim memorem cerebri conferunt hii sepius hausti.*⁴³

Ultimo tamen sedule antequam procedis dormitum competit tibi deserere conversacionem et singulas ymaginaciones et insistere solaciis ut percussioni lutine aut alias verbis solaciosis, quia si non expelleres de mente omnes ymaginaciones, tunc animus in nocte sepe maxime vexaretur sompniis, et sic homini surgenti animus esset ita fessus sicut ante dormicionem, quod est contra finem dormicionis, qui est propter requiem
30 sensuum ut post forcius possint operari. Inde eciam post successum temporis posset

⁴² Viz f. 43r, s. 74: *Sed tamen sanum consilium confero tibi ut ad tempus pausares, quia per nimium studium homo valde exhauritur ita eciam quia tempore quo deberet exequi Christo non valeret pre nimia debilitate corporis illata, per inmoderatum studium.*

⁴³ *De virtutibus herbarum* (Floridus, 1845, verš 2146): *Vim memorem cerebri confortant saepius haustum.*

imminere magna exhaustio hominis. Debet ante se animus tenere ut arcus in tempore apprehensus, in tempore deprehensus. Qui si assidue apprehensus existeret nonne destrueretur fortitudo eius? Qua destructa sequeretur frustratio finis, scilicet sagitacio. Sic similiter intelligendum de animo, cuius finis debet esse studium propter eternam
 5 beatitudinem.

Doctrina. Item numquam est conversandum de mulieribus. Racio, quia talis conversacio est causa peccati, quia ex ipsa possit oriri affectus habicionis mulierum qui est venenosissimus anime studenti et devote. Nichil enim ita nocivum est homini sicut vicia carnalia, quia hec retrahunt ab omni bono. Nam concupiscencia suffocat omnem subtilitatem anime, maxime itaque execat animam ut patet de Davide, qui per eam fuit
 10 excecatus quia nec cogitavit quod fuisset peccatum dum iniectum fuit sibi telum affectus mulieris lavantis pedes. Ecce quam prava et fortis est concupiscencia carnis que excecaverat prophetam plenum spiritu sancto. Dum vero perficitur voluntas concupiscencie carnis, tunc cum ipsa est expedita surgit racio ad gubernandum et incipit dolere et hec
 15 est racio hominis quare homo post coitum libenter viveret inbe. . .⁴⁴

Volo tibi eciam reserare de uno pravissimo maximoque onere dyabolico hew nunc communiter currente ex concupiscenciaque carnis oriente quod amasiatam appellant hospitale. Generatur enim ex continuo desiderio habicionis mulierum, totaliter quando homo uno tempore affectat mulierem aliquam tunc acquiritur unus gradus dileccionis, secundo
 20 tempore iterum desiderat| tunc iterum acquiritur unus gradus, tercio iterum desiderat f. 46r et sic iterum acquiritur unus gradus quia cogitacio de mulieribus facit delectacionem, delectacio consensum, ex consensu tunc provenit magnum desiderium pro habenda muliere, qualiter acquireret eam ut tales delectaciones corporales cum ea exerceret.⁴⁵ Et sic ex multis et frequentibus actibus desiderii habicionis mulierum acquiritur unus ha-
 25 bitus inmoderatus inclinans semper ad eosdem actus ex quibus est generatus, ut patet ex diffinicione eius. Unde: *Habitus est qualitas acquisita ex actibus frequenter iteratis inclinans hominem ad eosdem actus.*⁴⁶ Igitur cum homo habet habitum concupiscencie carnis tunc semper movetur ad eam et difficulter potest eam dimittere. Unde secundum Aristotilem: *Habitus est qualitas animi accidentalis acquisita, difficulter mobilis a suo*
 30 *subiecto.*⁴⁷ Eciam concupiscencia carnis est morbus anime nocivior aliis viciis, quia ad eum eciam natura inclinat. Ad alia autem vicia non ita generaliter, sed ut commu-

⁴⁴ Text náhle končí.

⁴⁵ delectaciones corporales cum ea exerceret | delectaciones "exerceret cum ea" corporales

⁴⁶ Srov. *Słownik łaciny średniowiecznej w Polsce*, (Nauk a Plezia, 1985–1992, svazek 6, s. 392): *habitus est qualitas acquisita ex multis actibus frequenter iteratis, difficulter mobilis a subiecto, ut dicit Aristoteles in Predicamentis (fere 8.bb25 sqq. δυσκίνητος).*

⁴⁷ Viz výše.

niter solum voluntas, sed tamen finis talis naturalis inclinacionis dumtaxat, divinitus est admissus coniugibus fieri absque peccato, ceteris vero non. Ergo a tali morbo magis est cavendum, quia ad ipsum homo per voluntatem et naturam inclinatur, et sic facilius ad hoc viciium cadit quam ad alia. **Nam describitur hospitale sic:** Est excessivus amor mulierum passio passionum, exhaustio corporis, miseria miseriarum, nequicia nequiciarum, stulticia stulticiarum, ale dyabolice, vehiculum infernale, curia Luciperi, campus florens demoniacus, caritas infusa demonis, maliciosum impedimentorum impedimentum, quod comedere nec bibere sinit, devocionem oracionis nec diligenciam studii permittit, dormire confringit, animum semper vexat, oculos execat, verecundiam omnino aufert, virtutes collidit, aggressum ceterorum bonorum assecucionis fortiter prohibet, sed potenter movet hominem singulas vires continendo inmoderato desiderio pro muliere habenda ad actum delectacionis carnalis. Versus: *Nescio quid sit amor* et cetera.⁴⁸ Mulier enim ex converso facit perversum.

Sexta regula generalis temporum in quibus non est conversandum. Circa prandium, post prandium in una hora, similiter post cenam in tanto tempore non congruit conversari. Racio, quia tunc calor naturalis laborat pro ymaginacione et non pro digescione. Hec enim tria tempora sunt, in quibus animam quiescere ab actibus studiorum valde utile est. Sed fruendum actibus solaciosis ut dictum est.

Alia regula generalis | Suadetur ab aliquibus post prandium modicum dormire ut ad spacium unius hore et non plus. Unde versus: *Modicus aut nullus sit sompnus meridianus.*⁴⁹ Eciam Aristotilis sompnus factum post prandium commendat in *Secretis secretorum*. Dicit enim quia *sensus corroborat, et bene nutrit*⁵⁰ quia tunc calor naturalis a membris exterioribus congraditur ad stomachum iuvando sibi pro digescione. Ab aliquibus tamen disuadetur. Videtur enim mihi quia potest fieri sompnus talis in diebus tepidis, quoniam dum homo dormit in diebus valde calidis, tunc fumi ascendunt ad caput, et perturbant oculos ad rubidinem. Sed tamen dum est calidum tunc in locis frigidis dormi, exceptis diebus canicularibus in quibus non expedit sopire. Eciam dicit Aristotelis: *Ad hoc datus est nobis sompnus ut resumptis viribus forcius operemur.*⁵¹ Reor atque si quis ad usum portaret talem dormicionem quod non noceret sibi, ut patet

⁴⁸ Srov. (Wegeler, 1869, s. 52, č. 672): *Nescio quid sit amor: nec amo, nec amor, nec amavi; / scio, si quis amat, uritur igne gravi.*

⁴⁹ Srov. *Regimen sanitatis* (Harrington et al., 1920, s. 160): *Sit brevis, aut nullus, tibi sompnus meridianus.*

⁵⁰ *Secretum secretorum* (Steele and Fulton, 1920, s. 74): *Post refeccionem vero mire corpus refecit [sc. dormicio], replet et corroborat atque nutrit. Quia dum dormit homo quiescit corpus, et tunc trahitur calor naturalis, qui diffusus est per totum corpus, ad stomachum, et ad interiora stomachi, et tunc corroborabitur stomachus super decoccionem cibi, et tunc querit virtus racionalis suam quietem.*

⁵¹ Nepodařilo se zatím dohledat.

de claustralibus. Nam secundum Aristotilem in *Secretis secretorum*:⁵² *Consuetudo est altera natura*. Item post prandium melius est dormire quam studere, quia tunc calor pro digescione laborat in tali dormicione, sed alias pro studio non.

Regula requiei animi fatigati. Quando sentis ex studio debilitatem capitis uti quasi
5 vertiginem, tunc prius expulsis omnibus ymaginacionibus de mente, factoque aliquo
solacio, optimum est facere parvum sompnium, quia per talem sompnium animus quiescit
et sensus confortantur.

Alia regula. Statim cum sentis tedium ex studio, tunc cessa, et cape recreacionem.
Racio, quia tunc animus est ineptus ad retinendum resumpta, et eciam maxime debilitat
10 corpus.

Regula recreacionis. Animo fatigato tunc prius semotis ymaginacionibus si aliud
solacium habere non vales, fertile est tibi colloquium habere de quocumque, exemptis
conversacionibus muliebribus. Per colloquium enim tale removentur ymaginaciones. Aut
potes tacite cantare eciam cantilenas seculares, dum solum fiunt propter recreacionem.
15 Vel respicere virides res terre, vel flumina clara. Versus: *De mane montes, de sero visita
fontes*.⁵³ Valent quidem visus clarificacioni hec duo. Aut adminus scindere scissurali
aliquid non ad utilitatem. Aut utique aliquem actum exercere per quem impedirentur
ymaginaciones. Dicitur notanter non ad utilitatem, quia si aliquid velles parare scissu-
rali ad utilitatem tunc porro eciam indigeres ymaginacione qualiter talem rem utiliter
20 perficeres. |

f. 47r

Alia regula recreacionis. Si aliam recreacionem animi hebere non vales, tunc potes
te erigere de fenestra aut transire spacium et currere huc illucque. Sic enim utique
animus recreatur aliquialiter. Quia videndo montosa et spaciosa animus delectatur.

Regula temporum diei in quibus homini studere convenit. Tria sunt tempora
25 quibus homini uberrimum est studere. Primum est maturum tempus ante prandium
fertilius aliis, audita devote integra missa. Secundum est post prandium pausata una
hora ut supra. Tercium est circa tempus vesperarum prope, ante vel post. Hec tria
tempora existimo sufficere studentibus, ymo veridice fateor si dumtaxat duobus tempo-
ribus ante prandium et post obmisso tercio circa vesperas, assideretur diligenter studio,
30 adhuc magnus profectus inde afflueret. Dico ymo eciam propter involutos⁵⁴ tedio studii,
ut tamen cum duobus temporibus ipsos ad studium allicerem. Et certe adhuc procul
dubio inbuerentur laudabliter.

⁵² *Secretum secretorum* (Steele and Fulton, 1920, s. 75).

⁵³ Srov. *Das Schriftwesen im Mittelalter* (Wattenbach, 1896, s. 271): *De mane montes, de sero conspice fontes*.

⁵⁴ involutos | involutas

Regula generalis per quantum tempus est studendum. Unius hore spacium tibi assigno pro studio diligenti prius clauso codice masticatoque resumpto ut dictum est in quarta regula generali. Racio quia si diucius velles studere, tunc una leccio impediret et obstrueret memoriam alterius leccionis. Ob quam confusionem est dimittendum a multa
5 perleccione. Racio secunda quoniam per multum studium succedente tempore homo nimium fatigaretur unde sequeretur oblivio et eciam debilitaretur. Unde sequeretur defectus corporis.

Secunda regula generalis perleccionis librorum. Pauci libri sunt perlegendi per semel in studio. Racio, quia alias leccio unius impediret memoriam alterius. Unde: *Ubi
10 multitudo ibi confusio.*⁵⁵ Sed bene cum habes noticiam materie alicuius studii certi libri postea tunc potes eciam perlegere alios libros de eadem materia successive et masticando diligenter tales perlecciones ut dictum est in prima et quarta regulis generalibus.

Regula speculi. Utile insuper est habere speculum magnum et clarum ante se in scribendo et studendo, multum enim clarificat visum.

Regula generalis studii loci. Locus atque studii debet esse pulchre ornatus ut
15 adminus pulchre purgatus, et dispositus secundum complacenciam animi tui. Et nichil sit in eo quod displiceret tibi. Racio, quia ex rebus displicibilibus generatur | homini f. 47v
tedium, ex tedio tristitia, aut alias ineptitudo ad studendum. Ad studium vero requiritur leticia que oritur ex complacencia. Hec etenim provenit dum talis locus est pulchre
20 dispositus ad voluntatem tuam. Laudabile insuper esset in tali loco parietes depingere, aut alias ornari appensione rerum depictarum aut decorari floribus aut frondibus, aut aliis rebus que animo tuo complacerent.

Regula silentii studii. De cetero sit studium in silencio. Racio, quia alias per murmuraciones animus studentis multum inmutatur, et faciliter divertitur a resumptis,
25 quare maxime impeditur, quia animus statim vertit se ad illa que audit. Sensus enim quo se vertit totaliter se vertit.

Regula qualis debet esse animus studentis in assidendo studio. Debet itaque animus studentis esse non iratus, non fessus. Racio, quia ira et fessitudo satis debilitant corpus. Modo studium eciam debilitat corpus, et sic adderetur debilitacio debilitacioni,
30 inde homini posset accurere maxima exhaustio. Eciam quia animus alias non posset ita bene capax esse resumptorum.

Doctrinale. Prima regula. Item nunquam dormi nec requiesce tenendo oculos

⁵⁵ Srov. *Thesaurus proverbiorum medii aevi* (Singer et al., 2001a, s. 250) a Thomas Aquinas *Summae theologiae prima pars* (Aquinas, 1888, quaestio: 42, articulus: 3): *Sed contra, ubicumque est pluralitas sine ordine, ibi est confusio.*

infra⁵⁶ versus illud supra quo vis requiescere. Unde aliqui resumpta lectione ponunt supra mensam caput suppositis manibus capiti interdum volentes imprimere memorie resumpta, interdum dormire, quod est nocivum. Racio quia tunc vapores exeuntes de ore intrant ad oculos eos perturbantes. Eciam quia tunc corpus plus fatigatur incurvando
5 se sic super mensam aut aliam rem.

Secunda. Item non stude diu de nocte. Racio, quia talis vigilia multum debilitat corpus. Item madida quolibet mane ulteriorem partem capitis, sic fumi exeunt, similiter potes tympora.

Tercia. Item non transi statim dormitum post cenam. Racio quia tunc maxime
10 vapores ascendunt ad caput speciales vel spiritus memorie perturbantes. Item frica cultello pedes mundando plantas, quia sunt quidam nervi procedentes a plantis pedum ad posteriorem partem capitis, et per fricacionem talem pori apperuntur et vapores mali exeunt. Similiter oculis valet. Et hoc fac sepe ut balneas.

Quarta. Item non dormi in hyeme detecto capite. Racio, quia cum cerebrum est
15 de se frigidum tunc per magnam frigiditatem | hyemis nimis infrigidaretur, inde caput defectum magnum pateretur. Item quolibet mane lava faciem, oculos, sic fumi circa
oculos exeunt. f. 48r

Quinta. Item obstrue aures bene gradiendo in ventis. Racio, quia alias evenit faciliter tinnitus aurium qui est valde nocivus quia talis sonus aurium valde impedit hominem
20 in memoria et ymaginacione. Similiter cave a magnis sonis ut pixidum et cetera. Item si potes, vita quantum vales grossa cibaria ut caules albas, pisa, fabas, lentes, carnes scrofinas, quia fit grossus sangwis, inde mala complexio, inde malum ingenium.

Sexta. Item non dormi in dorso. Racio, quia tunc cerebrum maxime turbatur. Similiter non dormi capite declivi. Item lava caput bis in septimana. Item non dormi statim
25 post cibum quia cerebro nocet.

Septima. Item sane suadeo ut semper habeas aliquid mollis sub capite. Racio, quia alias nimis debilitaretur, et per successum temporis posset totaliter deficere. Eciam non recumbe nimis dure, quia hoc valde exsiccat corpus. Item quolibet mane pectus caput retrorsum, sic vapores exeunt de capite, et quia retrorsum pectitur ergo humores seu
30 vapores ad ulteriorem partem trahuntur.

Octava. Item semper assidendo studio bonum est te deponere portatum in capite. Racio, ut fiat alleviatio ipsius. Sed in frigore convenit tibi habere aliquod tegumentum capitis leve et calidum.

⁵⁶ Následovalo slovo *circa*, které je přeškrtnuto.

Nona. Item habe curtos crines. Racio, ne ingredientes oculos turbent eos. Similiter subrade crines propter alleviacionem capitis.

Decima. Item lavando te de mane madefac in posteriori parte caput. Racio, quia fumi sunt sepe ibi impediētes reservatorium memorie, qui tunc exeunt apertis poris per humiditatem. Similiter zecistra caput, quia per talem mocionem eciam aperiuntur pori capitis, per quos exit malus vapor.

Undecima. Item cave tarde respirare. Racio, quia intrinsece homo alias debilitatur.

Duodecima. Item non sede curve. Racio, quia gravaberis in dorso et ventre.

Terciadecima. Item iacendo noli studere. Racio, quia interdum evenit quod te surgente caput aggravatur et memoria aliter inmutatur.

Regula qualiter respiciendum est in librum. Non stude respiciendo in librum declive. Racio quia sic caput gravaretur. Eciam quia tunc | vapores ab ore egredientes intrarent ad oculos eos turbantes. Sed loca codicem super pulpitem, ita quod cernes in eum non nimis declive, nec nimis alte, sed te erecte sedente respice in librum precise directe.

Regula scripture. Si scribere vis tunc sis sollicitus scribere non declive. Racio, quia sic valde aggravatur caput. Sed omnibus modis cave a mala scriptura. Racio, quia talis est magna fatigacio tocius corporis, et maxime noxia oculis. Eciam est causa oblivionis. Racio, quia cum homo resummit tunc per ymaginacionem unius materie pervenit et percurrit ad multas materias ceteras. In scribendo vero non, sed pocius obturatur et contegitur ymaginacio et memoracio hominis. Unde si vellet ymaginari scribendo, tunc confestim scriberet false. Nam debet homo volendo correcte scribere valde attentionem habere super rem quam scribit, quare ymaginari non valet.

Alia regula generalis loci studii. Fuge studium in nimis calida stuba. Racio, quia in ea oculi concremantur et cerebrum valde exsiccat.

Regula electissimi temporis studii estatis. In estate optimum tempus studii est de mane. Racio, quia tunc non est calidum per quod corpus posset fatigari. Eciam ob hanc racionem que recitata est a principio ibi *Uberrimum* et cetera.⁵⁷

Regula studii estatis. In estate vita studere in locis valde calidis, ut sunt camere non murate et specialiter in meridie, quia tunc sol est in suo maximo vigore caloris. Racio, quia tunc in estate alias corpus maxime exsiccat per calorem solis, modo per studium eciam multum debilitatur⁵⁸ et exsiccat, et sic iungeretur debilitas debilitacioni. Quamobrem posset repente in magnum defectum corporis incidere.

⁵⁷ Viz f. 41v, s. 72.

⁵⁸ multum debilitatur | "debilitatur" multum

Alia regula studii temporis estatis. In diebus canicularibus si vis studere tunc valde moderate stude, ut solum de mane vel post vespervas sed aliis temporibus valde calidis non, ut prope meridiem, in meridie, et prope post meridiem. Sed tamen fraterne suaderem tibi et specialiter si scis te fore debilem, et eciam si es colericus ut omnino
 5 supersederes a studio per totum mensem iulium. Racio, quia tunc sol est in maximo vigore caloris, unde maxima exiccatur corpus. Contingit enim aliquos hoc tempore immoderate studentes corruere in dementacionem. Per mensem vero augustum | usque f. 49r
 ad finem dierum canicularium studeres valde moderate, quia tunc sol non est ita in maximo ardore sicut in iulio. Si vero nosceres te fore nimis debilem, tunc per omnes
 10 dies caniculares cessa a studio. Versus de diebus canicularibus: *Iulius a nonis inducit caniculares. September gaudet deca sexto fine Kalendas.*⁵⁹

A.2.6. Logika

Capitulum secundum regularum loycalium. Prima. Tractatus primi Petri Hispani.⁶⁰ Hec regula habet duas partes. Prima quantum ad textum, secunda quantum ad dicta. Hec prima pars regule tangit eciam omnes textus prosales. In principio pre
 15 omnibus bene perlege et intellige textum, ipsumque mastica diligenter exemplificando, ut supra in quarta regula generali dictionesque mentetenus diligenter addisce et regulas. Textualia autem alia a dictionibus resumme secundum modum regule Donati, ibi *Cetera autem* et cetera.⁶¹ Et non oportet te scire totum textum cordetenus. Sunt enim aliqui
 20 studentes cordetenus textualia precise de verbo ad verbum quod est stultum. Nam ut dixi hec scias sufficere. Unde: *Peccatum est fieri* et cetera.⁶² Sed bene posset sic facere volendo utique totum textum rapere ut studeres dictiones sicut dixi. Cetera vero in
 textu bene perlegeres et intelligeres ast sensum eorum masticares ipsumque in memoria retineres. Illo modo dum scis mentetenus dictiones tunc alia textualia bene perlegeres
 et intelligeres, ut pateret tibi quid pretendunt. Scito quid pretendunt, inde tunc hoc
 25 memorie commendares. Et non oportet te de verbo ad verbum scire cordetenus.

[. . .]

⁵⁹ Poměrně časté verše, vyskytují se například v *Libellus de sphaera* od Iohanna de Sacrobosco (Iohannes de Sacrobosco, 1550, část De mensibus, strana označena jako octavum).

⁶⁰ Petri Hispani | pe. he. – Zdá se, že písař na tomto místě udělal chybu, protože z kontextu vyplývá, že je zde myšlen první traktát z velmi známého a užívaného díla *Summulae logicales* od Petra Hispana.

⁶¹ Viz *Sequitur regula Donati. Undecima.* na f. 43v, s. 76.

⁶² Viz f. 43v, s. 75.

Quare loyca valet. Sunt eciam nonnulli stulti vilipendentes loycam dicentes, quid valet tantum garrere. Dico ego tibi, quia loyca valet ad omnem scienciam, quia in omni sciencia reperiuntur propositiones vere et false. Ad discernendum autem que sunt vere et que false loycam est concernendum. Valet eciam ad fidem christianam. Racio, quia ad 5 fidem requiritur quod hec sciat que sint tenenda et que spernenda. Modo solum verum est tenendum et falsum spernendum. Si ergo vis scire verum et falsum requiritur te scire loycam. Et quidem loyca per multa discurrit, quare eciam valet ad astucias hereticorum et erroneorum quia per eam devenitur ad verum. Sic eciam valet ad iudicium et contra alias astucias. Semper enim per eam devenitur ad verum. Nam qui dicit se scire aliquid 10 absque loyca mendax est, ut clare potes elicere ex illis notis. Unde dicit Ysydorus: *Tolle loycam et ablata erit omnis sciencia.*⁶³ Quasi diceret: *Si loycam nescis nec alias sciencias perfecte scis.* In loyca autem debent esse multe discursiones quas tu stulte vocas garriciones, ideo, quia loyca habet se sicut unus iudex cum sentenciantibus, duobus opponentibus sibi innitere pro re discucienda. Si enim talis iudex recte vult sentenciare, 15 exigitur quia materia de qua sentenciat optime discuciat per sufficientes sentencias, ne per penuriam ipsorum sentenciancium metuat sentenciam fore debilem. Unde: *Ubi plura capita ibi plures sensus.* Per plures enim sensus cicius elicetur verum vel falsum quam per paucos. Racio, quia in multis sensibus sunt multa suffragamina sibi invicem. Dum igitur materia est bene discussa tunc res pro qua fuit sentenciatum attribuitur 20 uni opponencium quia per propositionem suppetentum sentenciatum. Modo a simili dum proponitur aliqua propositio tunc hec habet se sicut res de qua debet iudicari. Verum et falsum habent se ut duo oppositiones, volentes habere talem propositionem, loyca ut iudex, proprietates vere loycales scilicet oppositiones, conversiones, ___⁶⁴ suppositiones, ampliaciones, habent se quemadmodum sentencians. Cum ergo bene talis 25 propositio discutitur per proprietates, tunc attribuitur vero vel falso, et dicitur vera vel falsa sic proposita propositio. Loyca eciam est ad celum ductiva, quia volens vehi ad | f. 52v illud debet cognoscere verum et falsum, ut refutato falso et assecuto vero faciliter posset attingere ipsum celum. Nam cognito vero et falso noscitur bonum et malum per quod potes venire ad celum sequendo bonum et vitandum malum.

[. . .]

30 **Regula generalis arcium difficilium resumpcionum.**⁶⁵ Quandocumque vis re-

⁶³ Nepodařilo se identifikovat.

⁶⁴ Nečitelné slovo. Pravděpodobně napsáno původně $\int \int p$, které je přeškrtnuto a za něj napsána zkratka pro *suppositiones*. Tomuto čtení by odpovídala i interpunkce: *opposiciones · conversiones · ff̄p̄ suppositiones · ampliaciones · habent se . . .*

⁶⁵ Na f. 52v.

summere in aliqua obscura materia, tunc sedule modicum assumme ad resumendum et illud optime perlege et intellige congrue masticando et assidue in talibus maior sit resumpcio et maior masticacio. Racio, quia in talibus difficilibus materiis repente memoria obscuratur. Ergo de talibus modicum est resumendum et bene masticandum.

[...]

5 **Declaracio.** Dixi quod sensum regularum autoritatum retineres dumtaxat, hoc est propter facilem laborem, quia pronuncciare precise secundum verba in literam posita est una subtilitas, quoniam ornatu latini, sed non reor fore magnam utilitatem ob grande conamen cui homo adherere deberet. Fuit enim unus magister Parisiensis⁶⁶ in urbe Pragensi manens, discens omnia mentetenus, raro absens libris, qui ita exhaustus extitit
10 quia similis fuit mortuo recumbenti quatuor diebus in sepulcro. Existimo ergo cum non diu posse durare tali continuitate. Auferatur autem ut tali modo involveris, sed age secundum suasionem horum. Dixi textum bene ruminare quia dum competenter intelligis textum in libro, tunc multo facilius addiscis mentetenus addiscenda textus et dictorum talis textus. Dixi eciam, post dictiones ruminare, similiter post regulas, post
15 autoritates. Per illum equidem modum bituminabis memorie talia resumpta. Resumpta omni dictione masticacione deserta, currendo ad regulas et iterum ad autoritates esse quasi applicacio coloris ad suum subiectum absque aliquo mediante, | quo talis color f. 54r deberet firmiter adherere suo subiecto. **Expedito textu age cum dictis** eo modo ut docet regula quescionum parvorum loycalium.

20 **Regula priorum.** Aliqui modum habent ut nostri Wyenenses, ponentes consequencias, conversiones, sylogismos in qualibet quescione, cum illis ergo procedere posset ut dixi in secunda regula quarti tractatus ibi *Regula silogismorum et consequenciarum*. Sic eciam conversiones scribere possent cedulae et inspiciendo convertere. **Notabile de Textibus.** Aliqui sunt non curantes textus, sed solum in dictis talium textuum se occupant,
25 quod multum displicet mihi quia valde ridiculosum est. Nam hoc est mittere dominum et servare servum. Nonne habito domino vales plura tibi utilia adipisci, quam habito servo. Dum ergo textum intelligis ut ego minimus docencium te doceo, tunc affluunt tibi dicta habundanter. Conari autem habere ambo ut docent regule, divicie sunt. Intellecto quippe textum ut tibi dico, facilius intelligis dicta. Et hunc modum tenet alma universi-
30 tas Parisiensis, que in cunctis placet mihi. Quamobrem non de facili concluditur a ceteris universitatibus advertentibus textus. Proposito enim textu membrum ex ipsa universitate gloriosa, illum intelligunt, quare non cito concluduntur per talem allegacionem textuum.

⁶⁶ magister Parisiensis | "parisiensis" magister

[...]

Alia regula textuum. Cum textus es longus, tunc eo expedito pausa, et talis textus sit tibi integra resumpcio. Sed alia vice aggredere dicta. Quoniam textu existente brevi, tunc ex ipso et dictis eius, debet fieri una resumpcio primo expediendo textum, postea adeundo dicta. Racio, quia per multitudinem unius, tunc memoria unius impedit
 5 memoriam alterius. Secundo ex multitudine generatur tedium, a quo tristitia, quare redditur homo ineptus ad apprehendum fructuose resumpta, quia sensus memorie valde tarde concurrunt ad representandum aliquid. **Notabile de mala scriptura.** In mala scriptura et in illegibili, pariterque in prava sperne studere quantum potes et precipue circa lumen. Racio, quia in talibus homo nimis diligenter debet inspicere unde maxime
 10 destruitur visus. Eciam in talibus debent haberi duo. Primum quia sollicitus est qualiter legeret recte talem scripturam. Secundum qualiter | intelligeret eam, et sic primum pre- f. 55v
 pedit secundum. In scriptura vero bona et legibili non prava nimis tantum fit attentio super unum scilicet qualiter intelligeret eam. **Interea in scriptura virgulata laudo studere.** Racio, quia cum non est virgulata tunc homo sepe legit aliquem terminum
 15 ad oracionem precedentem, que tamen pertinet ad sequentem. Et ille impedit sensum utrarumque. Precedentis per eius presenciam, et sequentis per eius absenciam. Et sic animus eciam attendere debet duo et in bona scriptura. Primum quia curare debet perlegendo qui termini ad se compertinent. Secundum qualiter intelligeret eam. Et specialiter hoc magnum errorem facit in materia obscuri lecti. Idcirco rethores laudabilem
 20 modum habent virgulandi et punctandi.

A.2.7. Rétorika

In rethorica matre eximia nostra sic procede. Prima regula. Cum vis bonus rethoricus esse tunc requiritur te scire copiam latinitatis⁶⁷ hoc est significata multorum vocabulorum. Hec autem scies sic. Quandocumque audis cantare, vel alias loqui, aut legis tunc attende cum opera quid termini significant. Ignorato quoque aliquo inquire ab
 25 aliis vel per libros continentes vocabula, de significato talis terminis. Per hunc etenim modum venies ad luculentam noticiam copie latinitatis.

Gramaticam positivam inter omnia maxime exigitur te prescire ad paracionem dictaminum. Ad quam agnoscendam age exemplo meo sequenti per modum regule secunde. Quando mihi insonuit aliquis terminus cantando, loquendo,

⁶⁷ Původně napsáno *latinisacionis*, písmena *sacionis* škrtnuta a nadepsána zkratka pro *tatis*.